Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA  Nº 0001/2022

Em, 31 de maio de 2022

DISPÕE SOBRE EMENDA MODIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI N° 223/2022 QUE
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO
PROGRAMA CAÇAMBA COLETIVA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, APRESENTA A SEGUINTE EMENDA:

Art. 1° - Altera o Projeto de Lei nº 223/2022 nos artigos e parágrafos que

menciona, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º O Programa Caçamba Coletiva, visa instalar caçambas para
recolher objeto de descarte regular de lixo e entulho em bairros do
Município.

§ 1º As Caçambas Coletivas deverão ser instaladas em pontos
estratégicos, nos bairros do Município, que serão determinados pela
COMSERCAF - Companhia de Serviços de Cabo Frio, de acordo com
a demanda da população, tendo como objetivo evitar o acúmulo e
diminuir o descarte irregular de lixo e entulho.

   § 2º A substituição das caçambas deve ser realizada pelo setor

responsável, assim que as mesmas estiverem cheias.

§3º............................................................................................................

§4º............................................................................................................

§5º............................................................................................................

Art. 3º  Compete a COMSERCAF - Companhia de Serviços de Cabo
Frio a regulamentação, orientação, fiscalização e o gerenciamento dos
locais de instalação das caçambas coletivas.

Art. 6º - O Executivo Municipal deverá regulamentar a presente Lei,
no que couber, no prazo de 12 (doze) meses.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor 12 (doze) meses após a data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 5° - Esta Emenda será incorporada ao referido Projeto de Lei na data de sua

aprovação.

Sala das Sessões, em 31 de maio de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa melhor adequar o projeto de lei apresentado.

Para tanto, solicito a sua apreciação e aprovação.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2